
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
26.784.1486.8496 - 339039 – 01 501 0000 61- R$ 900,00 – Serviços de 
terceiros Pessoa Jurídica.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 10 de abril de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 924163

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 241/2023 – ARCON – PA, 10 DE ABRIL DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O PROCESSO 
n° 2023/401013 – ARCON/ARCD. RESOLVE: I – INTERROMPER por neces-
sidade de serviços, o gozo das férias do servidor CARLOS ALEXANDRE ABA-
TI, matricula nº 54188475/1, ocupante do cargo de TEC. REG. N/III, con-
cedida através da Portaria nº 102/2023-ARCON-PA, de 28/02/2023, publi-
cada no DOE nº 35.306 de 01/03/2023, a contar de 10/04/2023.II – Esta 
Portaria retroagirá a contar de 10/04/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 10 DE ABRIL DE 2023. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO DIRETOR GERAL – ARCON/PA

Protocolo: 924140
PORTARIA Nº 240/2023 – ARCON-PA, 06 DE ABRIL DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54182030/1 Roberto Ribeiro Mescouto 01/12/2021 – 30/11/2022 24/05/2023 a 02/06/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE ABRIL DE 2023. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 924076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 117 DE 10 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/363415;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
16977/ 1, ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, para 
responder pelo cargo de Coordenador de Nucleo, no período de 10/04/2023 
a 09/05/2023, em virtude do titular, RODRIGO JOSE MAIA DA SILVA, ma-
trícula nº 5963833/ 1, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 924226

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº157/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Heloisa  Helena  Batista de  Figueiredo  CARGO: Diretora  
MATRICULA: 23639-1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira/PA . OBJE-
TIVO: Prestar apoio na Divulgação do Projeto Rural Amazônia Sustentável 
junto as Prefeituras e Produtores. PERÍODO: 10 a 13/04/2023. Nº DE DIÁ-
RIAS:  3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 158/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO:Evaldo Carneiro das Chagas. CARGO: Motorista MATRÍCU-
LA: 22314. ORIGEM:Belém/PA. DESTINO: Castanhal/PA. OBJETIVO: CON-
DUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA À UNIDADE 
DE PROCESSAMENTO E INDUSTRIALIZAÇÃO DA POLOPROBIO. PERÍODO: 
13/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 160/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO:Cristóvão Figueiredo de Moraes . CARGO: Motorista MA-
TRÍCULA: 55586542-2 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal/PA  OB-
JETIVO: Conduzir os servidores que irão realizar analise técnica da sede 
SEDAPCastanhal. PERÍODO: 11/04/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). OR-
DENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 161/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO MATSUNAGA. CAR-
GO: Assistente de Informática MATRÍCULA: 57212533/1 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Castanhal/PA  OBJETIVO: Realizar analise técnica da sede 
SEDAP Castanhal. PERÍODO: 11/04/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). OR-
DENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 162/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: JORGE BATISTA LEAL. CARGO: Gerente MATRÍCULA: 
54194533-2 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal/PA  OBJETIVO: Rea-
lizar analise técnica da sede SEDAP Castanhal. PERÍODO: 11/04/2023. Nº 
DE DIÁRIAS:  ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 924325
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 159/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara CARGO: Engenheiro Florestal  
MATRÍCULA: 18783 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Tucumã e São Fé-
lix do Xingu/PA. OBJETIVO: Prestar apoio na Divulgação do Projeto Rural 
Amazônia Sustentável junto as Prefeituras e Produtores.PERÍODO: 12 a 
15/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 924382
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 163/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ítalo Marlone Gomes Sampaio CARGO: Técnico em Ges-
tão Agropecuária  MATRÍCULA: 5961457-1 ORIGEM: Belém/PA. DESTI-
NO: Castanhal/PA. OBJETIVO: Paricipar de Visita Técnica à Unidade de 
Processamento e Industrialização de Borracha da Poloprobio. PERÍODO: 
13/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 164/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Marlene Evangelista Vieira CARGO: Técnica em Ges-
tão Agropecuária MATRÍCULA: 5961456/1ORIGEM: Belém/PA DESTI-
NO: Castanhal/PA. OBJETIVO: Paricipar de Visita Técnica à Unidade de 
Processamento e Industrialização de Borracha da Poloprobio. PERÍODO: 
13/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 165/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT CARGO: Engeneiro 
Agrônomo  MATRÍCULA: 832103/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Casta-
nhal/PA. OBJETIVO: Paricipar de Visita Técnica à Unidade de Processamen-
to e Industrialização de Borracha da Poloprobio. PERÍODO: 13/04/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 924372


